关于印发《常熟市人才开发基金项目经费
会计核算暂行办法（试行）》的通知
各有关人才开发基金项目承担单位：
为加强常熟市人才开发基金资助项目的财务管理，规范项目经费会计核算工作，根据有关规定，我们制定了 《常熟市人才开发基金项目经费会计核算暂行办法（试行） 》 。现印发给你们，请遵照执行。
附件：
 1 ．常熟市人才开发基金项目经费会计核算暂行办法（试行） 2 ．主要会计科目使用说明

附件 1 :
常熟市人才开发基金资助项目经费
会计核算暂行办法（试行）
第一章  总则
第一条  为加强市人才开发基金资助项目的财务管理，规范资助项目经费会计核算工作，根据有关规定，制定本办法。
第二条  常熟市人才开发基金资助项目经费来源主要为：
 1 ．中央财政拨付的“国家千人”计划专项资金；
2 . 省财政厅拨付的省“双创”专项资金；
3 . 苏州市财政局拨付的苏州市“姑苏人才”专项资金；
4 ．市财政按项目合同约定安排、配套的项目资金；
5 ．镇（开发区）财政按项目合同约定安排的项目配套资金；
6 ． 项目执行单位按合同约定向银行借入的专门用于成果转化项目的贷款；
7 ． 项目执行单位按合同约定自筹的用于人才开发基金项目的资金；
8.  其他来源用于人才开发基金项目的资金。

第二章   会计核算的一般原则
第三条  人才开发基金项目经费应由项目执行单位单独核算。
第四条  人才开发基金项目经费支出应由项目执行单位设置二级会计科目进行归集核算，并与本单位的其他正常生产经营成本费用或其他项目支出合理区分。
第五条  项目经费的会计核算按照权责发生制的原则，以人民币为记账本位币。
第六条  会计核算年度采用公历日历年度，即从每年 1 月 1 日至 12 月 31 日为一个会计年度。
第三章 专项存款的核算
第七条  项目执行单位收到省财政、地方财政安排的人才开发基金项目资金以及为实施市人才开发基金项目从银行取得的专项贷款应与项目单位用于人才开发基金项目的自有资金一并实行专户存储，单独核算。
第八条  各单位不得弄虚作假、截留、挤占、挪用人才开发基金经费，更不得将其用于质押担保。
第九条  执行 《 企业会计制度 》 的项目执行单位，应通过“专项应付款”科目，按项目名称核算拨入的专项资金（包括省财政、地方财政安排的人才开发基金项目资金）；执行行业会计制度的项目执行单位，应通过“其他应付款”或“长期应付款”科目，按项目名称核算拨入的专项资金。
第十条  项目执行单位在使用市人才开发基金项目资金时，应严格按 《 常熟市人才计划项目合同 》 约定的支出内容从专户资金中支付。
第四章 项目支出的会计核算
第十一条  项目执行单位根据合同约定，对承担的人才开发基金项目的研发费用，应在管理费用中设“研究与开发费”归集，并按期列入期间损益。
第十二条  项目执行单位根据合同约定，为人才开发基金项目产业化所发生的成本费用，应在“生产成本”科目下按产业化的产品品种进行归集，并按企业常规的产品成本核算方法核算产品成本。
第十三条  项目执行单位为项目所购置的不需要经过改造即可使用的固定资产，由项目执行单位设置“固定资产明细账”和“固定资产卡片”进行核算。
第十四条  项目执行单位为项目所发生的基建工程、购入需要安装的固定资产等支出，应在“在建工程”中按项目明细分类核算其建造或安装成本，在建的固定资产已达到预定可使用状态时，转入“固定资产”核算。
第五章 项目验收的会计核算
第十五条  项目通过验收后，项目执行单位根据财务决算验收的意见，将各级政府无偿资助的人才开发基金项目资金支出形成的固定资产等资本性支出，按实际成本转入资本公积，借记“专项应付款”科目，贷记“资本公积一拨款转入”科目。在验收当年，“管理费用”中从人才开发基金项目资金列支的部分冲减“管理费用”，以前年度已在“管理费用”中以人才开发基金项目资金支出的，转入“以前年度损益调整”。以人才开发基金项目资金补贴产品成本的，在验收当年销售的，冲减“主营业务成本” ; 以前年度已销售的，转入“以前年度损益调整”；验收当年尚未销售的产品，冲减该产品的“库存商品”成本；尚未完工入库的产品，冲减该产品的“生产成本”。项目承担单位收到的财政拨付的人才开发基金项目贷款贴息时，对原已资本化的利息，冲减“在建工程”或“固定资产”；对未予资本化已列入“财务费用”的利息，冲减收到贴息当期的“财务费用”。

第六章   附则
第十六条  本办法核算从项目合同生效之日起，市人才开发基金项目实施期间所发生的与市人才开发基金项目资金有直接关系的经济业务。
第十七条  本办法由市财政局负责解释。
第十八条  本办法自发布之日起一个月后实施。
附件 2 :
主要会计科目使用说明
一、银行存款一项目专户
1 ．本科目核算收到的应专户存储的各类项目资金存款，包括人民币和外币存款。
2 ．本科目的借方核算存入银行专户的款项，贷方核算从银行专户中支取的款项。
本科目借方余额，反映实际结存的专户存储的银行存款数额。 3 ．项目执行中收到的项目资助资金及其他资金，应及时存入银行；对日常会计处理中由其他资金垫付的项目支出，应在月末统计经确认后，从项目专户中划转结算。
二、管理费用一研究与开发费
1.本科目核算《常熟市人才计划合同》项目在项目研发过程中所发生的各种管理费用。包括人员费、设备费、能源材料费、试验外协费、差旅费、会议费和其他费用支出等。本科目应按合同预算项目设置明细科目，未经市财政部门同意，项目执行企业不得增加新的费用开支项目。研发项目核算的主要内容为：
人员费，指为直接参加人才开发基金项目实施的研发人员支出的工资及劳务费用；
设备费，指为项目实施所用的未达到固定资产价值标准的专用仪器、设备、软件、样机购置费及研发设备的折旧费；
能源材料费：指项目实施中所需要的原材料、燃料动力及低值易耗品的购置费用；
试验外协费：指项目实施中所需要支付的租赁费用、带料外加工费及委托外单位或合作单位进行的试验、加工、测试等费用；

   差旅费，指在项目实施中进行的国内外调研考察，现场试验等工作所发生的交通、住宿等费用；
会议费，指项目实施中组织召开的与项目有关的专题技术、学术会议的费用；
各项列支费用必须严格按照项目执行单位按合同约定制定的有关财务管理制度执行。
费用发生时，借记本科目，贷记“库存现金”、“银行存款”或其他相关的科目；
项目验收核销时，对验收当期列支的管理费用，借记“专项应付款”（或其他应付款）科目，贷记本科目，对验收以前年度列支的，借记“专项应付款”（或其他应付款）科目，贷记“以前年度损益调整”科目。
2．设备支出   设备支出应按固定资产进行管理和核算，固定资产标准按项目执行单位适用的标准执行，项月承办单位对固定资产支出，应设置“固定资产明细账”和“固定资产卡片”，对固定资产支出进行辅助记账。

三、生产成本
（一）本科目核算单位进行产业化生产产品所发生的各项生产费用。
（二）本科目应当设置以下明细科目：
1．基本生产成本；
 2．辅助生产成本。
（三）项目承担单位为产业化所发生的各项生产费用，应将产业化的产品和成本项目分别归集，按项目单位常规成本核算的归集与分配方法进行核算。
项目发生的各项直接生产费用，借记本科目（基本生产成本、辅助生产成本），贷记“现金”、“银行存款”、“应付工资”、“原材料”、“应付福利费”等科目。
项目应负担的制造费用，借记本科目（基本生产成本、辅助生产成本），贷记“制造费用”科目。
企业辅助生产车间为项目产品提供的劳务和产品，月度终了，按照一定的分配标准分配，借记本科目（基本生产成本）、“管理费用”、“营业费用”、“其他业务支出”、“在建工程”等科目，贷记本科目（辅助生产成本）。
（四）项目已经生产完成并已验收入库的产成品以及入库的自制半成品，应于月度终了，按实际成本，借记“库存商品”、“自制半成品”科目，贷记本科目（基本生产成本）。
项目验收核销时，对验收当期用人才开发基金项目资金补贴的产品成本，该产品尚未完工入库的，借记“专项应付款”（或其他应付款）科目，贷记本科目（基本生产成本）。
四、库存商品
指项目承担单位按产业化要求生产的产成品。本科目核算单位已经完成全部生产过程并已验收入库合乎标准规格和技术条件，可以按照合同规定的条件送交订货单位，或者可以作为商品对外销售的产品。产成品应按实际成本进行核算，产成品的收入、发出和销售，平时只记数量不记金额；月度终了，计算入库产成品的实际成本；对发出和销售的产成品，可以采用项目承担单位一贯采用的方法确定其实际成本。
项目验收核销时，对验收当期以人才开发基金项目资金补贴的产品成本，该产品已完工入库的，借记“专项应付款”（或其他应付款）科目，贷记本科目，对验收以前年度已销售的，借记“专项应付款”（或其他应付款）科目，贷记“未分配利润”科目；对验收当期销售的，借记“专项应付款”（或其他应付款）科目，贷记“主营业务成本”科目。
五、在建工程
（一）本科目核算项目承担单位进行为项目基建工程等发生的实际支出，包括需要安装设备的价值，以及符合借款费用准则所规定的资本化条件的利息。
项目单位根据项目概算购入不需要安装的固定资产、为产业化生产准备的工具器具、购入的无形资产及发生的不属于工程支出的其他费用等，不在本科目核算。
（二）本科目应当设置以下明细科目：
1. 建筑工程；
2．安装工程；
 3 .其他支出。
（三）本科目的账务处理按单位常规对在建工程的核算方法进行。
（四）本科目的期末借方余额，反映项目单位该项目尚未完工的基建工程发生的各项实际支出。
六、固定资产

本科目核算项目执行单位为实施人才开发基金项目而购置、建造的使用年限超过一年且单位价值在规定金额以上的资产。固定资产标准按项目执行单位适用的标准执行，项目执行单位对固定资产支出，应设置“固定资产明细账”和“固定资产卡片”，对固定资产支出进行辅助记账。
七、专项应付款（或其他应付款）
本科目核算项目执行单位接受国家拨入的具有专门用途的拨款。
（一）项目执行单位应于实际收到专项拨款时，借记“银行存款”科目，贷记本科目；拨款项目完成后，形成各项资产的部分，应按实际成本，借记“固定资产”等科目，贷记有关科目；同时，借记本科目，贷记“资本公积 ― 拨款转入”科目。未形成资产需核销的部分，项目验收后，借记本科目，贷记有关科目；拨款项目完成后，如有拨款结余需上交的，借记本科目，贷记“银行存款”科目。

（二）本科目应按专项应付款的资助类别设置明细账，进行明细核算。
（三）本科目期末贷方余额，反映企业尚未验收完成的专项应付款。